
16 ECONOMIA MACEIÓ - ALAGOAS 
SÁBADO E DOMINGO, 
31 DE MAIO E 1 DE JUNHO DE 2025

Edição impressa produzida pelo Jornal Tribuna Independente com 
circulação diária em bancas de jornais e assinantes. A autenticação 
desde documento pode ser conferida através do QR CODE ao lado 
ou direto no site https://tribunahoje.com/listagem-tribuna

  Publicidade Legal

 Pregão Eletrônico SRP n° 90060/2025 – UASG 160004 
Objeto: Contratação de serviços de manutenção de viaturas com aplicação 
de peças. Edital disponível: 27/05/2025 das 09h00 às 15h30, no site 
https://59bimtz.eb.mil.br ou https://pncp.gov.br/app/editais. Envio das propostas: 
a partir de 27/05/2025 no site https://www.gov.br/compras/pt-br. Fase de lances: 
10/06/2025 às 09h00.

AVISO DE LICITAÇÃO

EXÉRCITO BRASILEIRO
59º BATALHÃO DE 
INFANTARIA MOTORIZADO

MINISTÉRIO DA 

DEFESA

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE ALAGOAS
AVISO DE NOVA DATA DE LICITAÇÃO

A DPE/AL (UASG: 457697) torna pública a realização da NOVA DATA da seguinte licitação:
Pregão Eletrônico n° 90011/2025 - Objeto: Registro de preços para futura e 27 de junho de 
2025 às 08:00 horas. O edital pode ser retirado gratuitamente no sítio 
https://www.gov.br/compras/pt-br, maiores informações através do e-mail cpl@al.def.br

Maceió/AL, 30 de maio de 2025.
MELIANA MOREIRA MARTIN

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO 
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 001/2025 – TIPO MENOR PREÇO GLOBAL – 
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para a execução da Construção de 
Espaço Esportivo Comunitário. Data da Disputa: 18 de junho de 2025, às 09h15min. 
Acolhimento das propostas a partir de 04 de junho de 2025, às 08h até às 09h do dia 18 de 
junho de 2025, horário de Brasília. no site: https://bnc.org.br/.
Mais informações poderão ser obtidas no setor de licitações localizado na Rua Firmina 
Pacheco, 60, Centro, Teotônio Vilela/AL, no horário de 08:00 a 12:00 horas e através do site 
www.teotoniovilela.al.gov.br. Esclarecimentos e impugnações pelo sistema onde ocorrerá 
a Licitação.

Teotônio Vilela/AL, 29 de maio de 2025.
ALBERTO DOUGLAS COSTA DA SILVA

Presidente da Comissão de Licitação

ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOTÔNIO VILELA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATA GRANDE

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 034/2025

2ª CHAMADA

Tipo: Menor preço por lote - Processo n.º 20250319.013
Disponibilidade / Plataforma: http://www.licitanet.com.br
Objeto: Registro de preços para a futura e eventual aquisição de Equipamentos de Proteção 
Individual (EPI), para os diversos Órgãos da Administração Pública do Município de Mata 
Grande/AL.
Data de realização: 12 de junho de 2025, às 09h00min.
Informações: licitacoesmg2025@gmail.com

JESSÉ ROCHA DA SILVA
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE OLHO D'ÁGUA DO CASADO

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO N.º 016/2025

Tipo: menor preço por grupo de itens; - Processo n.º 0306.0003/2025;
Disponibilidade: ;https://licitacoes-e2.bb.com.br
Objeto: Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa para fornecimento de 
medicamentos, nutrientes, correlatos e insumos, conforme condições, quantidades e 
exigências estabelecidas no Edital e seus anexos;
Data de realização: 17 de junho de 2025, às 09h (horário de Brasília);
Informações: .licitação.odc@outlook.com

Olho D'Água do Casado/AL, 29 de maio de 2025.
LUZIA CRISTINA DE ALMEIDA

Pregoeira

MUNICÍPIO DE SANTANA DO IPANEMA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2025-SRP

Modalidade/Nº: Pregão Eletrônico nº 18/2025-SRP – Tipo: Menor Preço – Objeto: registro de 
preços para eventual e futura contratação de empresa especializada no serviço continuado 
manutenção de ar condicionado e diversos – Data/Horário: 17 de JUNHO de 2025, às 09:00 
(nove horas) - (horário de Brasília) – O Edital em inteiro teor encontra-se disponível no site: 
h t t p : / / b n c . o r g . b r / ,  n o  p o r t a l  d o  m u n i c í p i o ,  a t r a v é s  d o  s i t e 
http://santanadoipanema.al.gov.br/licitacoes/editais-em-aberto, no endereço sede da 
Prefeitura localizada na rua Coronel Lucena Maranhão, nº 141, Bairro Centro, Cidade Santana 
do Ipanema/AL, CEP 57.500-000, em dias úteis, no horário das 08 às 13 horas, ou por meio 
eletrônico, mediante solicitação enviada ao e-mail: .santanadoipanemacplal@outlook.com

KELYSON HENRIQUE DE OLIVEIRA DEFENSOR
Pregoeiro

MUNICÍPIO DE SÃO MIGUEL DOS CAMPOS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2025-SRP

Modalidade/Nº: Pregão Eletrônico nº 16/2025-SRP – Tipo: Menor Preço – Objeto: Registro de 
preços para eventual aquisição de Utensílios de cozinha Data/Horário: 13 de junho de 2025 
às 10:00hs (dez horas– horário de Brasília) – O edital encontra-se disponível no site 
http://www.bnc.org.br http://www.saomigueldoscampos.al.gov.br, , na sede da CPL, situada na 
Av. Dep. Diney Torres, s/n, Bairro Geraldo Sampaio, das 08 às 14 horas em dias úteis, e 
mediante solicitação enviada ao e-mail .cplsaomigueldoscampos@gmail.com

MICHAEL DOUGLAS QUEIROZ DA SILVA
Pregoeiro

MUNICÍPIO DE PENEDO
AVISO DE RETOMADA DE PREGÃO ELETRÔNICO

 PREGÃO ELETRÔNICO N° 08/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°2025.23014452035.PROCADM.PMP
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FUTURA EEVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO- GRUPO: ACABAMENTO EM GERAL PARA ATENDER ÀS 
DEMANDAS DO MUNICÍPIO
O MUNICIPIO DE PENEDO, ESTADO DE ALAGOAS, através de sua Pregoeira, torna público 
que em face do decurso de prazo para assinatura da ata de registro de preços das empresas 
arrematantes de itens e a falta de resposta ao e-mails enviados dentro do prazo legal do item 
14.1. do Edital, CONVOCA nos temos do art. 90, inciso | da Lei 14.133/2021 as empresas L C 
CONSTRUÇÕES LTDA - EPP, CONSTRUTORA TALISMA LTDA, SERVICE QUALITY LTDA 
e DISTRIBUIDORA ANGEIRAS &CIA LTDA classificadas em 2° lugar visando á negociação de 
precos para os itens (02,03,04,07,09,25,26,27,28,29 e 30) e abertura da documentação de 
habilitação, apresentado para tanto caso necessario á documentação de habilitação, 
adocumentação de qualificação fiscal atualizada para adata da nova sessão aqual ocorrerá no 
dia 02/06/2025 às 09 horas.
Ficam desde já, todas as demais empresas paticipantes do certam e outras interessadas 
convocadas a acompnhar a negociação de preço e analise da documentação de habilitação.
Maiores informações poderao ser obtidas na Rodovia Engenheiro Joaquim Gonçalves,1565, 
Dom Constatino, Penedo- AL pelo telefone: (82) 99627-9378 ou pelo email: 
penedolicitacoes@gmail.com.

 Linda Gleicy Lima Santos
 Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 12/2025. Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de 
manutenção predial, praças, áreas verdes e de vias (vicinal, asfáltica e granilítica), mediante o sistema de 
registro de preços, a fim de atender as necessidades dos imóveis e bens públicos do município de 
Quebrangulo/AL. Data: 13/06/2025, às 09h00min. Local: BNC – BOLSA NACIONAL DE COMPRAS 
(www.bnc.org.br). Edital Disponível no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), no Portal da 
Transparência do Município em: https://www.quebrangulo.al.gov.br/transparencia/licitacoes/licitacoes/. 
Informações no email: quebrangulolicitacoes@gmail.com. 

Quebrangulo/AL, 30 de maio de 2025.
Lucivan Alexandrino de Barros

Pregoeiro

ESTADO DE ALAGOAS
MUNICÍPIO DE QUEBRANGULO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA DO 
JARAGUÁ TÊNIS CLUBE

A Diretora Presidente do Jaraguá Tênis Clube, no uso de suas atribuições estatutárias, 
CONVOCA os sócios, em pleno gozo dos seus direitos e deveres, para a Assembleia Geral 
Ordinária que será realizada em sua sede social, na Av. Com. Leão no 322, Jaraguá, Maceió, 
Alagoas, no dia 18 de junho de 2025 às 18h30 em primeira Convocação, com a presença de 50% 
dos sócios, e às 19h, com a presença mínima de 10 sócios (Art. 59), para deliberarem sobre a 
seguinte Ordem do Dia:
1) Eleição para o cargo de Diretor de Esportes conforme deliberado na AG do dia 01/04/2025.
2) Eleição para vacância do Conselho Fiscal: 1 vaga para membro efetivo e 3 vagas para 

suplentes.
Parágrafo 1º. Para concorrer aos cargos vagos, os sócios proprietários, podem apresentar 

inscrição, através de documento, em 3 vias, assinados pelo candidato com indicação 
explícita do cargo/vacância pretendida.

Parágrafo 2º. Na terceira via do documento, será posta a assinatura, data e hora de 
recebimento e servirá também como recibo da inscrição para o candidato.

Parágrafo 3º. O candidato deve realizar sua inscrição na secretaria do clube até 5(cinco) dias 
úteis antes da data de realização da eleição.

Parágrafo 4º. Excepcionalmente, o início dos trabalhos de votação não se aplicará ao 
disposto no Art. 117, §1o do Estatuto Social.

Parágrafo 5º. Para votar e ser votado os sócios proprietários devem estar quites com a 
tesouraria do clube.

3) Situação de alagamento e umidade das Quadras 05 e 06 e encaminhamentos seguintes à 
apresentação da Comissão de infraestrutura, com a possibilidade de fixação de Taxa 
Extraordinária para custeio das obras necessárias.

Observação: Conforme Art. 62, parágrafo 2º, do Estatuto Social - Nas Assembleias Gerais 
Extraordinárias não será permitida representação por procuração.

Maceió, 30 de maio de 2025..
Edriane Teixeira da Silva

Diretora Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 13/2025. Objeto: registro de preços para futura e eventual aquisição de 
dieta enteral, complemento nutricional e outros. Data: 18/06/2025, às 09h00min. Local: BNC – 
BOLSA NACIONAL DE COMPRAS (www.bnc.org.br). Edital Disponível no Portal Nacional de 
Contratações Públicas (PNCP), no Portal da Transparência do Município em: 
https://www.quebrangulo.al.gov.br/transparencia/licitacoes/licitacoes/. Informações no 
email: quebrangulolicitacoes@gmail.com. 

Quebrangulo/AL, 30 de maio de 2025.
Lucivan Alexandrino de Barros

Pregoeiro

ESTADO DE ALAGOAS
MUNICÍPIO DE QUEBRANGULO

CONDOMÍNIO DO EDIFÍCIO SAN MARINO RESIENCE SERVICE
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Ficam os Senhores condôminos do EDIFÍCIO SAN MARINO RESIDENCE 
SERVICE, situado à Rua Noel Nutels nº437, Bairro da Ponta Verde em Maceió – AL, convocados 
para comparecer à ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA , a ser realizada em primeira 
convocação às 10:30 horas do dia 05 de Junho de 2025, no Salão de Eventos do Edifício, no 
endereço supra citado, para deliberação dos seguintes assuntos:

A) Apreciação e deliberação da prestação de contas da síndica;
B) Apreciação do orçamento e fixação da taxa de condomínio para o próximo exercício;
C) Apreciação e fixação de taxa extra devido à primeira fase de reforma da fachada.

Se não houver número em primeira convocação, a Assembléia se instalará em segunda 
convocação, às 11:00 horas no mesmo dia e local com qualquer número observado, entretanto, o 
quórum específico estabelecido para cada matéria na convenção e na Lei.

Maceió, 23 de Maio de 2025.
Condomínio do Edifício San Marino Residence Service

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2025 – Processo Administrativo Nº 04280007/2025. Tipo: Menor 
Preço Por Item – Objeto: Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de serviços de fornecimento de refeições prontas (Buffet, 
Coffe Break, Coquetel e Quentinhas), para atender às necessidades dos órgãos e setores 
demandantes, que compõem a Administração e Gestão Pública de Santa Luzia do Norte – AL. 
Data/Horário: 18 de JUNHO de 2025, às 09:00h (nove horas). Horário de Brasília.
O edital encontra-se disponível no site http://www.bnc.org.br; PNCP, 
https://www.santaluziadonorte.al.gov.br/; na sede da CPL, situada na Rua: Estevão Protomarti 
de Brito, 84 Centro - Santa Luzia do Norte/AL CEP: 57.130-000, das 07:30hs às 13:30hs, em dias 
úteis, e mediante solicitação enviada ao e-mail: cplsantaluzia2018@gmail.com . 
Pregoeira/Agente de contratação – Juciana Bezerra.

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SANTA LUZIA DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOIS RIACHOS
AVISO DE LICITAÇÃO 

Licitação/Modalidade/Nº: Pregão Eletrônico nº 90003/2025 – UASG 982749. Objeto: 
Registro de Preços (RP) para eventual ou futura contratação de empresa para fornecimento 
parcelado de “MEDICAMENTOS” para manutenção das atividades de assistência 
farmacêutica e hospitalar das unidades de saúde pública do Município de Dois Riachos, em 
consonância com as demandas previstas, nos termos do Edital e anexos. Data: 13/06/2025 às 
09hs. Local/Site: www.gov.br/compras/pt-br, ambiente eletrônico do Compras.gov.br. 
Edital/Site: www.gov.br/compras/pt-br e www.doisriachos.al.gov.br/. Informações no e-
mail: cpl@doisriachos.al.gov.br.      

Licitação/Modalidade/Nº: Pregão Eletrônico nº 90004/2025 – UASG 982749. Objeto: 
Registro de Preços (RP) para eventual ou futura contratação de empresa para fornecimento 
parcelado de "ÁGUA MINERAL" em consonância com a demanda prevista, afim de atender 
as necessidades das secretarias do município, nos termos do Edital e anexos. 
Data:16/06/2025 às 09hs. Local/Site: www.gov.br/compras/pt-br, ambiente eletrônico do 
Compras.gov.br. Edital/Site: www.gov.br/compras/pt-br e www.doisriachos.al.gov.br/. 
Informações no e-mail: cpl@doisriachos.al.gov.br.      

Licitação/Modalidade/Nº: . Objeto: Pregão Eletrônico nº 90005/2025 – UASG 982749
Registro de Preços (RP), para eventual e futura aquisição de Cestas Básicas composta de 
gêneros alimentícios, para distribuição gratuita as famílias carentes, em consonância com as 
demandas previstas, nos termos do Edital e anexos. Data:17/06/2025 às 09hs. Local/Site: 
www.gov.br/compras/pt-br, ambiente eletrônico do Compras.gov.br. Edital/Site: 
www.gov.br/compras/pt-br e www.doisriachos.al.gov.br/. Informações no e-mail: 
cpl@doisriachos.al.gov.br.     

ROZINEIDE BARBOSA DE ARAUJO CAMILO
Prefeita

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE 
E DESENVOLVIMENTO URBANO - SETRAND/AL

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 92666 – 90010/2025 CPL/AL – Turma 3

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº E:01800.0000051225/2024
A SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO - SEDUC/AL, por meio da Comissão 
Permanente de Licitações de Obras e Serviços de Engenharia do Estado de Alagoas – CPL/AL, 
comunica às empresas interessadas que fará realizar às 10:00 horas do dia 16 de julho de 
2025, em sessão pública, a Concorrência Eletrônica nº 92666 – 90010/2025 CPL/AL, adotando 
o critério de julgamento pelo maior desconto, com o modo de disputa aberto, realizada em 
quatro itens, tendo como objeto a contratação de empresa especializada para a execução de 
obras remanescentes: Construção de Escola Estadual de 12 (doze) salas, nos municípios de 
Cacimbinhas, Flexeiras, Jequiá da Praia e Roteiro, em conformidade com as condições, 
quantidades e exigências e especificações técnicas que integram o Edital. A sessão pública 
será realizada eletronicamente no Portal de Compras do Governo Federal – 
http://www.comprasnet.gov.br, no dia e horário marcados. A presente licitação e a 
contratação dela decorrente têm fundamento legal na Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 
2021, e Decreto Estadual 95.735, de 22 de fevereiro de 2024. A abertura da sessão da presente 
licitação e a apresentação da Proposta ou dos documentos de Habilitação, quando for o caso, 
deverá obedecer ao horário e data supramencionados. O Edital encontra-se à disposição dos 
interessados no Portal de Compras do Governo Federal – http://www.comprasnet.gov.br, 
Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), bem como, no sistema SEI/AL - 
https://sei.al.gov.br, podendo ser solicitado por meio do endereço eletrônico: 
cpl@setrand.al.gov.br. Informações adicionais pelo telefone (82) 98802-3586.

Maceió (AL), 26 de maio de 2025. 
JOSÉ EDUARDO DO NASCIMENTO GAMA ALBUQUERQUE
Coordenador Geral de Licitações e Contratos Administrativos

Presidente da CPL/AL

https://sdocs.safeweb.com.br/portal/Validador?publicID=2fba5d24-cbeb-40f9-8b6f-476401a97b22

		2025-05-30T23:39:14-0300




